ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0662/2023

Em, 11 de setembro de 2023.

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA QUE
ATRAVÉS DA SUPERINTENDÊNCIA DA
JUVENTUDE E DA SECRETARIA DE CULTURA
PROMOVIDA EVENTOS CULTURAIS QUE
DESENVOLVAM A UNIÃO ENTRE OS JOVENS
DO 1º E 2º DISTRITO DE CABO FRIO.

  Os Vereadores que esta subscrevem, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma. Sra.
Prefeita, na forma regimental, através dos setores competentes, que tome as providências
necessárias para que ocorram eventos culturais que promovam o espírito de união entre a
juventude cabo-friense.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2023

ALEXANDRE MARQUES

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO CAROLINE MIDORI

DAVI SOUZA

DOUGLAS SERAFIM

JEAN CARLOS CORRÊA

LEONARDO MENDES

LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR OSEIAS RODRIGUES JOSIAS ROCHA

ROBERTO DE JESUS RODOLFO AGUIAR

THIAGO VASCONCELLOS ÁTILA MOTTA

LUIZ CLÁUDIO GAMA

.

.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

A Parlamentar Juvenil JÚLIA VITÓRIA VIANA MARTINS aponta que a cultura é

bastante precária tanto no 1º distrito quanto no 2º distrito e muitos jovens acabam se
perdendo. A cultura é muito importante para os jovens, pois eles possuem talento e interesse
nessa área, mas infelizmente não têm oportunidades para expressar isso.

É evidente a falta de espaços e iniciativas que promovam a cultura e incentivem os
jovens a desenvolverem seus talentos e interesses. A ausência de infraestrutura adequada e de
apoio para manifestações culturais acaba limitando as possibilidades de expressão e
crescimento desses jovens.

Nesse sentido, é fundamental que sejam criados espaços culturais nos distritos, como
centros de arte, teatros, galerias, bibliotecas e locais para a prática de diferentes formas de
expressão cultural. Além disso, é necessário fomentar projetos e programas que ofereçam
atividades culturais diversificadas, como oficinas, cursos, exposições e eventos.

Investir na cultura dos distritos não apenas proporcionará oportunidades para os jovens
desenvolverem seus talentos, mas também contribuirá para a valorização da identidade local,
o fortalecimento da comunidade e o enriquecimento cultural de toda a região.